Дело № 1-160/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин 26 мая 2017 года 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Вовченко Д.В., 

при секретаре Богдановой А.А.,

с участием государственного обвинителя – и.о. Красносулинского городского прокурора Крамписа С.В.,

обвиняемого ФИО1,

защитника Мироновой Ж.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 14 октября 2016 года совершил контрабанду огнестрельного оружия, взрывных устройств и боеприпасов, то есть незаконно переместил их через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации запрещен, а также совершил незаконные сбыт, хранение и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывных устройств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества (далее ЕврАзЭС) огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывных устройств, в обход установленных пунктов пропуска, в нарушение специальных правил, перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, установленных Таможенным кодексом Таможенного союза, Положением о порядке осуществления военно-технического сотрудничества РФ с иностранными государствами, утвержденным Указом Президента РФ от 10.09.2005 № 1062 «Вопросы военно-технического сотрудничества Российской Федерации с иностранными государствами» и Федеральным законом РФ от 19.07.1998 № 114 «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами», осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, до 16 часов 30 минут 14.10.2016, находясь на территории 

<

адрес>, приобрел, а затем хранил и переносил огнестрельное оружие, а именно: согласно справки об исследовании № 5324 от 15.10.2016 и заключения эксперта № 213 от 27.02.2017 автомат ФИО2 модели «№, 1985 года выпуска, калибра 5,45мм, изготовленный заводским способом и относящийся к категории боевого, нарезного, автоматического огнестрельного оружия, пригодного для производства выстрелов; согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/388 от 28.02.2017 предмет, являющийся пригодным к использованию 40-мм подствольным гранатометом № (изделие «Костер»), относящийся к дульно-зарядному нарезному оружию, взрывные устройства, а именно: согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/390 от 01.03.2017 девятнадцать предметов в виде ступенчатых металлических сборок являющихся взрывными устройствами, промышленного изготовления, а именно двенадцатью взрывателями УЗРГМ-2 и семью взрывателями УЗРГМ, относящимися к категории средств взрывания ручных осколочных гранат №, содержащих в своем составе комбинированный заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, пригодных для производства взрывов; согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/389 от 01.03.2017 двадцать четыре предмета цилиндрической формы серого цвета являющихся 40-мм выстрелами с осколочной гранатой № промышленного изготовления, к подствольному гранатомету №, относящихся к категории взрывных устройств осколочного действия, содержащих заряд мощного бризантного взрывчатого вещества на основе гексогена, пригодного для производства взрыва; согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/387 от 28.02.2017 четыре предмета в виде ступенчатых полимерно-металлических сборок, являющихся взрывными устройствами, промышленного изготовления, а именно взрывателями УДЗ, относящимися к категории средств взрывания ручных осколочных гранат РГО и РГН, содержащих в своем составе комбинированный заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, пригодные для производства взрывов, боеприпасы: согласно справки об исследовании № 5324 от 15.10.2016 года и заключения эксперта № 213 от 27 февраля 2017 года - 30 патронов, являющихся 5,45 (5,45х39 мм) военными патронами, штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45мм - автомату № и его модификациям №), пулемету № и т. д., пригодными к стрельбе: согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/389 от 01.03.2017: три металлических предмета шарообразной формы с гладкой поверхностью, являющихся боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами РГН, промышленного изготовления, содержащими заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - гексогена, пригодного для производства взрыва. Металлический предмет шарообразной формы с ребристой поверхностью, являющийся боеприпасом, а именно боевой ручной осколочной гранатой РГО, промышленного изготовления, содержащей заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - гексогена, пригодного для производства взрыва. Металлический предмет цилиндрической формы, являющийся боеприпасом, а именно боевой ручной осколочной гранатой - № промышленного изготовления, содержащий заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - тротила, пригодного для производства взрыва. Пять металлических предметов эллипсоидной формы с ребристой поверхностью, являющихся боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами Ф-1, промышленного изготовления, содержащими заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - тротила, пригодного для производства взрыва. Десять металлических предметов эллипсоидной формы с гладкой поверхностью, являющихся боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами №, промышленного изготовления, содержащими заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - тротила, пригодного для производства взрыва.

14.10.2016 не позднее 16 часов 30 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывных устройств, с сокрытием от таможенного контроля, в нарушение специальных правил, перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, установленных Таможенным кодексом Таможенного союза и Федеральным законом РФ от 19.07.1998 № 114 «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами», осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, прибыв на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где в пешем порядке, умышленно, осознавая невозможность перемещения в РФ огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывных устройств, в установленном законом порядке, но желая сбыть указанные огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывные устройства на территории РФ, переместил указанные предметы вне установленных мест - пунктов пропуска через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Красносулинском районе Ростовской области.

14.10.2016 не позднее 16 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> на участке местности, 

<

адрес> и согласно акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного в тот же день в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 40 минут в его спортивной сумке и в его вещевом мешке, а также при нем были обнаружены и изъяты: огнестрельное оружие, а именно: согласно справки об исследовании № 5324 от 15.10.2016 и заключения эксперта № 213 от 27 февраля 2017 года автомат ФИО2 модели «№, 1985 года выпуска, калибра 5,45мм, изготовленный заводским способом и относящийся к категории боевого, нарезного, автоматического огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов; согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/388 от 28.02.2017 предмет, являющийся пригодным к использованию 40-мм подствольным гранатометом № (изделие «Костер»), относящийся к дульно-зарядному нарезному оружию, взрывные устройства, а именно: согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/390 от 01.03.2017 девятнадцать предметов в виде ступенчатых металлических сборок являются взрывными устройствами, промышленного изготовления, а именно двенадцатью взрывателями № и семью взрывателями УЗРГМ, относящимися к категории средств взрывания ручных осколочных гранат №, содержащих в своем составе комбинированный заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, пригодных для производства взрывов; согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/389 от 01.03.2017 года двадцать четыре предмета цилиндрической формы серого цвета являются 40-мм выстрелами с осколочной гранатой № промышленного изготовления, к подствольному гранатомету №, относящихся к категории взрывных устройств осколочного действия, содержащих заряд мощного бризантного взрывчатого вещества на основе гексогена, пригодного для производства взрыва; согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 44387 от 28.02.2017 четыре предмета в виде ступенчатых полимерно-металлических сборок, являющимися взрывными устройствами, промышленного изготовления, а именно взрывателями УДЗ, относящимися к категории средств взрывания ручных осколочных гранат РГО и РГН, содержащих в своем составе комбинированный заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, пригодные для производства взрывов, боеприпасы: согласно справки об исследовании № 5324 от 15.10.2016 и заключения эксперта № 213 от 27 февраля 2017 года - 30 патронов, являются 5,45 (5,45х39 мм) военными патронами, штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45мм - автомату № и его модификациям №), пулемету № и т. д., пригодными к стрельбе: согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/389 от 01.03.2017: три металлических предмета шарообразной формы с гладкой поверхностью, являются боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами РГН, промышленного изготовления, содержащими заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - гексогена, пригодного для производства взрыва. Металлический предмет шарообразной формы с ребристой поверхностью, является боеприпасом, а именно боевой ручной осколочной гранатой РГО, промышленного изготовления, содержащей заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - гексогена, пригодного для производства взрыва. Металлический предмет цилиндрической формы является боеприпасом, а именно боевой ручной осколочной гранатой - № промышленного изготовления, содержащий заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - тротила, пригодного для производства взрыва. Пять металлических предметов эллипсоидной формы с ребристой поверхностью, являются боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами №, промышленного изготовления, содержащие заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - тротила, пригодного для производства взрыва. Десять металлических предметов эллипсоидной формы с гладкой поверхностью, являются боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами №, промышленного изготовления, содержащими заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - тротила, пригодного для производства взрыва.

В соответствии с п. 19 ст. 4 Таможенного кодекса Таможенного союза, незаконное перемещение товаров через таможенную границу - перемещение товаров через таможенную границу вне установленных мест, либо с сокрытием от таможенного контроля. Согласно ст. 151 Таможенного кодекса Таможенного союза, местами перемещения товаров через таможенную границу являются пункты пропуска через государственные (таможенные) границы государств-членов таможенного союза.

Согласно Положению о порядке осуществления военно-технического сотрудничества РФ от 10.09.2005 № 1062 «Вопросы военно-технического сотрудничества Российской Федерации с иностранными государствами», ввоз в Российскую Федерацию, в том числе временный ввоз и вывоз из Российской Федерации, в том числе временный вывоз, вывоз на переработку продукции военного назначения при осуществлении военно-технического сотрудничества производятся соответствии с решением Президента РФ, Правительства РФ, Федеральной службы по военно-техническому сотрудничеству, в порядке, установленном Президентом РФ.

Таким образом, ФИО1, совершил на участке местности, расположенном 

<

адрес>, контрабанду на территорию РФ через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия, а именно: согласно справки об исследовании № 5324 от 15.10.2016 года и заключения эксперта № 213 от 27 февраля 2017 года автомата ФИО2 модели «№, 1985 года выпуска, калибра 5,45мм, изготовленного заводским способом и относящимся к категории боевого, нарезного, автоматического огнестрельного оружия, пригодного для производства выстрелов; согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/388 от 28.02.2017 предмета, являющегося пригодным к использованию 40-мм подствольным гранатометом № (изделие «Костер»), относящегося к дульно-зарядному нарезному оружию, взрывных устройств, а именно: согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/390 от 01.03.2017 девятнадцати предметов в виде ступенчатых металлических сборок являющихся взрывными устройствами, промышленного изготовления, а именно двенадцатью взрывателями № и семью взрывателями № относящимися к категории средств взрывания ручных осколочных гранат №, содержащих в своем составе комбинированный заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, пригодных для производства взрывов; согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/389 от 01.03.2017 двадцати четырех предметов цилиндрической формы серого цвета являющимися 40-мм выстрелами с осколочной гранатой (ВОГ-25), промышленного изготовления, к под-ствольному гранатомету №, относящихся к категории взрывных устройств осколочного действия, содержащих заряд мощного бризантного взрывчатого вещества на основе гексогена, пригодного для производства взрыва; согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/387 от 28.02.2017 четырех предметов в виде ступенчатых полимерно-металлических сборок, являющихся взрывными устройствами, промышленного изготовления, а именно взрывателями УДЗ, относящихся к категории средств взрывания ручных осколочных гранат РГО и РГН, содержащих в своем составе комбинированный заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, пригодных для производства взрывов, боеприпасы: согласно справки об исследовании № 5324 от 15.10.2016 и заключения эксперта № 213 от 27 февраля 2017 года - 30 патронов, являющихся 5,45 (5,45х39 мм), военными патронами, штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45мм - автомату № и его модификациям №), пулемету № и т. д., пригодными к стрельбе: согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/389 от 01.03.2017: трех металлических предметов шарообразной формы с гладкой поверхностью, являющихся боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами РГН, промышленного изготовления, содержащими заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - гексогена, пригодного для производства взрыва. Металлического предмета шарообразной формы с ребристой поверхностью, являющегося боеприпасом, а именно боевой ручной осколочной гранатой РГО, промышленного изготовления, содержащей заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - гексогена, пригодного для производства взрыва. Металлического предмета цилиндрической формы являющегося боеприпасом, а именно боевой ручной осколочной гранатой - № промышленного изготовления, содержащей заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - тротила, пригодного для производства взрыва. Пяти металлических предметов эллипсоидной формы с ребристой поверхностью, являющихся боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами № промышленного изготовления, содержащими заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - тротила, пригодного для производства взрыва. Десяти металлических предметов эллипсоидной формы с гладкой поверхностью, являющихся боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами РГД-5, промышленного изготовления, содержащими заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - тротила, пригодного для производства взрыва.

Он же, ФИО1, имея преступный умысел на незаконные сбыт, хранение, ношение, огнестрельного оружия, боеприпасов, в нарушение требований ст. ст. 9, 20, ст. 22 и 25 Федерального закона «Об оружии» от 13.11.1996 года и правил оборота боевого стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314, согласно которых, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему, разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, без полученного в установленном порядке разрешения, незаконно хранил и переносил в находящейся при нем ручной клади огнестрельное оружие, а именно: согласно справки об исследовании № 5324 от 15.10.2016 года и заключения эксперта № 213 от 27 февраля 2017 года автомат ФИО2 модели «№, 1985 года выпуска, калибра 5,45мм, изготовленный заводским способом и относящийся к категории боевого, нарезного, автоматического огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов; согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/388 от 28.02.2017 предмет, являющийся пригодным к использованию 40-мм подствольным гранатометом ГП-25 (изделие «Костер»), относящийся к дульно-зарядному нарезному оружию, боеприпасы, а именно: согласно справки об исследовании № 5324 от 15.10.2016 года заключения эксперта № 213 от 27 февраля 2017 года - 30 патронов, являющихся 5,45 (5,45х39 мм) военными патронами, штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45мм - автомату № и его модификациям (№), пулемету № и т.д., пригодными к стрельбе: согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/389 от 01.03.2017 года: три металлических предмета шарообразной формы с гладкой поверхностью, являющихся боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами РГН, промышленного изготовления, содержащими заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - гексогена, пригодного для производства взрыва. Металлический предмет шарообразной формы с ребристой поверхностью, являющийся боеприпасом, а именно боевой ручной осколочной гранатой РГО, промышленного изготовления, содержащей заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - гексогена, пригодного для производства взрыва. Металлический предмет цилиндрической формы, являющийся боеприпасом, а именно боевой ручной осколочной гранатой №, промышленного изготовления, содержащий заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - тротила, пригодного для производства взрыва. Пять металлических предметов эллипсоидной формы с ребристой поверхностью, являющихся боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами №, промышленного изготовления, содержащие заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - тротила, пригодного для производства взрыва. Десять металлических предметов эллипсоидной формы с гладкой поверхностью, являющихся боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами №, промышленного изготовления, содержащими заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - тротила, пригодного для производства взрыва.

14.10.2016 не позднее 16 часов 30 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные сбыт, хранение и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов, с сокрытием от таможенного контроля, в нарушение специальных правил, перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, установленных Таможенным кодексом Таможенного союза и Федеральным законом РФ от 19.07.1998 № 114 «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами», осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, прибыл на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные сбыт, хранение и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов, и на получение выгоды, связанной с незаконным сбытом огнестрельного оружия и боеприпасов, сбыл оперуполномоченному ФИО4, действующему на законных основаниях в качестве покупателя, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», огнестрельное оружие, боеприпасы, за денежные средства в иностранной валюте, в сумме 

<

данные изъяты> долларов США, что составляет 

<

данные изъяты> рубля (в соответствии с курсом доллара центрального банка РФ по состоянию на 14.10.2016 официальный курс доллара составляет 

<

данные изъяты> за 1 USD), в которые также входила и стоимость взрывных устройств: огнестрельное оружие, а именно: согласно справки об исследовании № 5324 от 15.10.2016 года и заключения эксперта № 213 от 27 февраля 2017 года автомат ФИО2 модели «№, 1985 года выпуска, калибра 5,45мм, изготовленный заводским способом и относящийся к категории боевого, нарезного, автоматического огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов; согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/388 от 28.02.2017 года предмет, являющийся пригодным к использованию 40-мм подствольным гранатометом № (изделие «Костер»), относящийся к дульно-зарядному нарезному оружию, боеприпасы, а именно: согласно справки об исследовании № 5324 от 15.10.2016 года и заключения эксперта № 213 от 27 февраля 2017 года - 30 патронов, являются 5,45 (5,45х39 мм) военными патронами, штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45мм - автомату № и его модификациям № пулемету № и т.д., пригодными к стрельбе: согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/389 от 01.03.2017: три металлических предмета шарообразной формы с гладкой поверхностью, являются боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами РГН, промышленного изготовления, содержащими заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - гексогена, пригодного для производства взрыва. Металлический предмет шарообразной формы с ребристой поверхностью, является боеприпасом, а именно боевой ручной осколочной гранатой РГО, промышленного изготовления, содержащей заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - гексогена, пригодного для производства взрыва. Металлический предмет цилиндрической формы является боеприпасом, а именно боевой ручной осколочной гранатой - № промышленного изготовления, содержащий заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - тротила, пригодного для производства взрыва. Пять металлических предметов эллипсоидной формы с ребристой поверхностью, являются боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами № промышленного изготовления, содержащие заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - тротила, пригодного для производства взрыва. Десять металлических предметов эллипсоидной формы с гладкой поверхностью, являются боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами № промышленного изготовления, содержащими заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - тротила, пригодного для производства взрыва.

14.10.2016 не позднее 16 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ПУ ФСБ России 

<

адрес> и согласно акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного в тот же день в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 40 минут в его спортивной сумке и в его вещевом мешке, а также при нем были обнаружены и изъяты: огнестрельное оружие, а именно: согласно справки об исследовании № 5324 от 15.10.2016 года и заключения эксперта № 213 от 27 февраля 2017 года автомат ФИО2 модели «№ №, 1985 года выпуска, калибра 5,45мм, изготовленный заводским способом и относящийся к категории боевого, нарезного, автоматического огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов; согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/388 от 28.02.2017 предмет, являющийся пригодным к использованию 40-мм подствольным гранатометом № (изделие «Костер») относящийся к дульно-зарядному нарезному оружию, боеприпасы, а именно: согласно справки об исследовании № 5324 от 15.10.2016 года и заключения эксперта № 213 от 27 февраля 2017 года - 30 патронов, являются 5,45 (5,45х39 мм) военными патронами, штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45мм - автомату № и его модификациям (№), пулемету № и т.д., пригодными к стрельбе: согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/389 от 01.03.2017: три металлических предмета шарообразной формы с гладкой поверхностью, являются боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами РГН, промышленного изготовления, содержащими заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - гексогена, пригодного для производства взрыва. Металлический предмет шарообразной формы с ребристой поверхностью, является боеприпасом, а именно боевой ручной осколочной гранатой РГО, промышленного изготовления, содержащей заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - гексогена, пригодного для производства взрыва. Металлический предмет цилиндрической формы является боеприпасам, а именно боевой ручной осколочной гранатой - №, промышленного изготовления, содержащий заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - тротила, пригодного для производства взрыва. Пять металлических предметов эллипсоидной формы с ребристой поверхностью, являются боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами Ф-1, промышленного изготовления, содержащие заряд мощного бризантного взрывчатого вещества -тротила, пригодного для производства взрыва. Десять металлических предметов эллипсоидной формы с гладкой поверхностью, являются боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами № промышленного изготовления, содержащими заряд мощного бризантного взрывчатого вещества - тротила, пригодного для производства взрыва, а также денежные средства в иностранной валюте в сумме 

<

данные изъяты> долларов США, что составляет 

<

данные изъяты> рубля (в соответствии с курсом доллара центрального банка РФ по состоянию на 14.10.2016 официальный курс доллара составляет 

<

данные изъяты> за 1 USD), тем самым указанное огнестрельное оружие, боеприпасы, были изъяты из незаконного оборота.

Таким образом ФИО1, в нарушение требований ст. ст. 9, 20, ст. 22 и 25 Федерального закона «Об оружии» от 13.11.1996 года, Правил оборота боевого стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного :оружия " в государственных военизированных организациях, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314, совершил ношение, хранение указанного огнестрельного оружия, боеприпасов по территории 

<

адрес>, а затем сбыт указанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему на территории 

<

адрес> Ростовской области.

Он же, ФИО1, имея преступный умысел на незаконные сбыт, хранение, ношение, взрывных устройств, в нарушение требований ст. ст. 9, 20, ст. 22 и 25 Федерального закона «Об оружии» от 13.11.1996 года и правил оборота боевого стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314, согласно которых, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему, разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, без полученного в установленном порядке разрешения, незаконно хранил и переносил в находящейся при нем ручной клади взрывные устройства, а именно: согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/390 от 01.03.2017 года девятнадцать предметов в виде ступенчатых металлических сборок являются взрывными устройствами, промышленного изготовления, а именно двенадцатью взрывателями № и семью взрывателями УЗРГМ, относящимися к категории средств взрывания ручных осколочных гранат № содержащих в своем составе комбинированный заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, пригодных для производства взрывов; согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/389 от 01.03.2017 года двадцать четыре предмета цилиндрической формы серого цвета являются выстрелами с осколочной гранатой (№ промышленного изготовления, к подствольному гранатомету №, относящихся к категории взрывных устройств осколочного действия, содержащих заряд мощного бризантного взрывчатого вещества на основе гексогена, пригодного для производства взрыва; согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/387 от 28.02.20 17 года четыре предмета в виде ступенчатых полимерно-металлических сборок, являющимися взрывными устройствами, промышленного изготовления, а именно взрывателями УД3, относящимися к категории средств взывания ручных осколочных гранат РГО и РГН, содержащих в своем составе комбинированный заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, пригодные для производства взрывов.

14.10.2016 не позднее 16 часов 30 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные сбыт, хранение и ношение взрывных устройств, с сокрытием от таможенного контроля, в нарушение специальных правил, перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамкам ЕврАзЭС, установленных Таможенным кодексом Таможенного союза и Федеральным законом РФ от 19.07.1998 № 114 «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами», осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, прибыл на участок местности, расположенный 

<

адрес> где продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные сбыт, хранение и ношение взрывных устройств и на получение выгоды, связанной с незаконным сбытом взрывных устройств, сбыл оперуполномоченному ФИО9., действующему на законных основаниях в качестве покупателя, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», взрывные устройства, за денежные средства в иностранной валюте, в сумме 

<

данные изъяты> долларов США, что составляет 

<

данные изъяты> рубля (в соответствии с курсом доллара центрального банка РФ по состоянию на 14.10.2016 официальный курс доллара составляет 

<

данные изъяты> за 1 USD), в которые также входила и стоимость огнестрельного оружия и стоимость боеприпасов: согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/390 от 01.03.2017 года девятнадцать предметов в виде ступенчатых металлических сборок являются взрывными устройствами, промышленного изготовления, а именно двенадцатью взрывателями № и семью взрывателями УЗРГМ, относящимися к категории средств взрывания ручных осколочных гранат № содержащих в своем составе комбинированный заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, пригодных для производства взрывов; согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/389 от 01.03.2017 года двадцать четыре предмета цилиндрической формы серого цвета являются выстрелами с осколочной гранатой № промышленного изготовления, к подствольному гранатомету №, относящихся к категории взрывных устройств осколочного действия, содержащих заряд мощного бризантного взрывчатого вещества на основе гексогена, пригодного для производства взрыва; согласно справки об исследовании № 5323 от 17.10.2016 и заключения эксперта № 4/387 от 28.02.2017 года четыре предмета в виде ступенчатых полимерно-металлических сборок, являющимися взрывными устройствами, промышленного изготовления, а именно взрывателями УДЗ, относящимися к категории средств взрывания ручных осколочных гранат РГО и РГН, содержащих в своем составе комбинированный заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, пригодные для производства взрывов.

Таким образом, ФИО1, в нарушение требований ст. ст. 9, 20, ст. 22 и 25 Федерального закона «Об оружии» от 13.11.1996 года, Правил оборота боевого стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных. Постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314, совершил ношение, хранение указанных взрывных устройств по территории Красносулинского района Ростовской области, а затем сбыт указанных взрывных устройств на территории Красносулинского района Ростовской области.

Подсудимый ФИО1 полностью себя признал виновным в совершении преступлений. В момент ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Защитник подсудимого ФИО1 поддержала ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, подтвердив, что оно заявлено подсудимым после консультации с ней.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ФИО1 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, данное ходатайство он подтвердил в судебном заседании, наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, его ходатайство подлежит удовлетворению.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как контрабанда огнестрельного оружия, взрывных устройств, боеприпасов, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия, взрывных устройств, боеприпасов; 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные сбыт, хранение и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконные сбыт, хранение и ношение взрывных устройств. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, который характеризуется положительно, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягкого вида наказания не окажет на него должного воздействия и не обеспечит достижение целей наказания, учтя при этом положения ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении вида исправительного учреждения, суд, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым назначить для отбытия наказания ФИО1 исправительную колонию общего режима, поскольку он осуждается, в том числе за тяжкое преступление и ранее он не отбывал лишение свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным:

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 10000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента постановления приговора, то есть с 26 мая 2017 года.

Зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания время его фактического задержания, а также нахождения его под стражей в ходе следствия и суда, то есть период с 14 октября 2016 года по 26 мая 2017 года.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- 

<

данные изъяты> долларов США, находящиеся в 

<

адрес>», вернуть в 

<

адрес>

- остатки взрывателей УЗРГМ (12 взрывателей УЗРГМ-2 и 7 взрывателей УЗРГМ) – 19 штук, остатки взрывателей УДЗ – 4 штуки, 30-мм реактивные сигнальные однозвездочные патроны зеленого огня – 4 штуки, 30-мм – осветительные патроны увеличенной дальности белого огня - 4 штуки, ручная дымовая граната № – 1 штука, фальшфейер желтого огня – 1 штука, фейерверочные шары диаметром 2,2 дюйма – 3 штуки, 40-мм выстрелы с осколочной гранатой №) – 24 штуки, боевые осколочные гранаты РГН – 3 штуки, боевая ручная осколочная ручная граната РГО – 1 штука, боевая ручная осколочная граната № – 1 штука, боевые ручные осколочные гранаты № – 5 штук, боевые ручные осколочные гранаты № – 10 штук, - считать направленными на уничтожение;

- 40-мм подствольный гранатомёт №, патроны калибра 5,45 – 22 штуки, гильзы калибра 5,45 – 8 штук, магазин к № – 1 штука, автомат модели АК-74 №, приклад к № – 1 штука, находящиеся в камере хранения оружия 

<

адрес>» - передать в 

<

адрес> для принятия решения в порядке п.п. 2 п. 58 Инструкции от 18 октября 1989 года «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами»;

- диск с видеозаписями проведения оперативно-розыскных мероприятий – хранить при материалах дела.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Красносулинского

районного суда Д.В. Вовченко